
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5'3>0 , D E 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA O  D E J U N H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.066358/2016-82, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora C A M I L L A B E H R E N S P A L M E I R A , matrícula 
5067-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O A R A U JO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S2A , D E D E J U N H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.066476/2016-91, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 4/7/2016, a servidora R E N A T A L E M O S 

M A S C A R E N H A S R O M A R I Z , matrícula 2757-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da Secretaria-
Geral, código CC-01 (62004002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D ISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SioL >de 3azyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA d e vTVM/rt O
 d e aojc •  

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.008554/2016-32. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar a servidora LUC1LENE DE L IM A BASTOS,, matrícula n° 
3492, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 012/2016, 
firmada com as empresas LAYOU T MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. , MJT 
BAZZA N MOBILIÁRI O CORPORATIVO EIRELI - ME, M.L . COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, MILENAR E INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
DIVISÓRIAS LTDA . - ME, CENTER MÓVEIS E DESIGN LTDA . - EPP, MODERN 
DESIGN DO BRASIL LTDA . - EPP e DIVCAPITA L COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS 
LTDA . - ME, que tem por objeto eventual aquisição de mobiliário, e o servidor LUPICÍMO 
GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E J Â S T R O À R A Ú J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAâ 
•  

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO FEDERA L E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 533 , DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO 
FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 232/PGJ, de 28/2/2013, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1160/PGJ, de 6/9/2010 
publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de maio de 
2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de junho de 
2007, 

Considerando o que consta dos autos do Processo n° 08191.014242/2016-
68, 

R E S O L V E 

Art . 1 o - Retificar o Art. 1 o da Portaria n° 474 de 13 de junho de 2016, 
referente à Promoção Funcional na carreira do MPU da servidora Potyar a Filomen a 
Chei m Alve s da seguinte maneira: 

- Onde se lê: "Técnico do MPU/Apoio Técnico/Administração"; 

- Leia-se: Analist a do MPU/Apoi o Técnic o Administrativo / Biblioteconomia . 

Art . 2 o - Retificar o anexo I, do Art. 1 o , da Portaria n° 476 de 13 de junho de 
2016, referente à Progressão e Promoção Funcional na carreira do MPU, para 
EXCLUI R a progressão da servidora Jannean e Rosend o Barros , matrícula 4138, 
Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, para TC-B5, com 
efeitos financeiros em 25 de janeiro de 2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^BT É CASTR O ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SM , DE 3ô DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERA L DO MINISTÉRIO PUBLIC O DO 
DISTRITO FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 232/PGJ, de 
28/2/2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1160/PGJ, 
de 6/9/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 
maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 
junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Processo n° 
08191.014242/2016-68, 

RESOLV E 

Art . 1o - Conceder Progressão Funcional ao servidor da carreira de 
Técnico do Ministério Público da União, na forma discriminada no Anexo I (Peça 
34), com efeitos financeiros a partir do termo final do interstício do servidor. 

Art . 2 o - Conceder Promoção à servidora da carreira de Analista do 
Ministério Público da União, na forma discriminada no Anexo II (Peça 34), com 
efeitos financeiros a partir do termo final do interstício da servidora. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEftÒ E C^STROARALM O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



Ministério Público Do Distrito Federal e Territórios Mentorh - ô zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Portari azyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA n' $zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H A . *> AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ V -Wí &>' C 

Anexo I - Progressão Funcional 

Mês de FEVEREIR O 

Matrícul a Nome Cargo Efetivo s i t . Vnt e Sit.Nov Efeito 
rio r a Financeiro 

5002 WELLINGTO N SILV A PINTO TÉCNIC O DO MPU/APOI O 
TÉCNIC O 
ADMINISTRATIVO/SEGU R 
ANÇA INSTITUCIONA L E 
TRANSPORTE 

TC-C10 TC-C11 15/02/2016 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



Ministério Público Do Distrito Federal e Territórios Mentorh - 6 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Anexo I I  - Promoção Funcional 

Mês de JUNHO 

Matrícul a Nome Cargo Efetivo Sit.Ante 
rio r 

Sit.Nov 
a 

Efeito 
Financeiro 

3059 ROSELI  CAMPETT I ANALIST A DO 
MPU/APOI O 
JURÍDICO/DIREIT O 

AN-B8 AN-C9 27 06 2016 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 535 , D E Jo D E «JUA/J-K ? D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.066679/2016-87, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor F L Á V I O C A S Q U E I R O D E O L I V E I R A , 

matrícula 4381-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001023), 
dispensando, em consequência, o servidor M A X H A I N N M A R I A N O D A S I L V A , 

matrícula 4805-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\ t s l 0 6 6 \ G P G _ D R H \ 2 0 1 6 \ D G \ P o r t a r i a s \ C C e  F C ~ D G \ 0 8 l 9 l . 0 6 6 6 7 9 - 2 0 l 6 - 8 7 ( S u b s O . d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S3Ç , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA jfc? D E Os/MrtO D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.066824/2016-20, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora R Ú B I A M A R I A F A L Q U E T O D A N I E L , 

matrícula 5140-3, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 13/7 a 22/7/2016, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores da Seção de Pesquisa 
de Preços da Divisão de Compras da Secretaria de Administração, código FC-03 
(62040058). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

^ \ s L D 6 6 \ G P G _D R H \ 2 D ) 6 \ D G P o r t a r i a s C C c  F C - D G M > 8 1 ' ; | 0 6 6 8 2 4 - 2 0 1 6 - 2 ( 1 ( S u b s l  p o r  pe ríodo ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° 5*3 "f , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Jo D E J\)N,-\O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.066410/2016-09, 

R E S O L V E : 

Art . I o Nomear o servidor J O Ã O V Í T O R O L I V E I R A A L M E I D A , 

matrícula 4729-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Acompanhamento de Custos da Divisão de Avaliação Orçamentária e de Custos 
da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020014), exonerando, a contar 
de 28/6/2016, o servidor M A R C I S O X A V I E R C O R D E I R O , matrícula 4307-9. 

Art . 2o Dispensar o servidor J O Ã O V Í T O R O L I V E I R A A L M E I D A , 

matrícula 4729-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Acompanhamento de Custos da Divisão de Avaliação Orçamentária e 
de Custos da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\ \ s l i > 6 6 \ G P G D R H \ 2 l > l ( > \ D G \ P o r l a n l i s \ C C e  F C - D G W 8 I 9 I . 0 6 6 4 I O - 2 0 1 6 - 0 9 ( S u b s t . ) . d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N O R M A T I V A N ° j j  g D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3o JUNH O D E 2016. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Alterar o item V I I , da Portaria 
Normativa n° 72, de 24 de outubro de 
2012 para fazer constar novos 
servidores responsáveis pela publicação 
e atualização das informações no Portal 
da Transparência do MPDFT. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n° 
1.160/PGJ, de 06/09/2010, 

C O N S I D E R A N D O a necessidade de atualização da designação de servidores 
responsáveis pela publicação e atualização das informações no Portal da Transparência do 
MPDFT, exigida pela Resolução n° 86, de 21 de março de 2012, do CNMP 

R E S O L V E : 

Art . I o Alterar o artigo I o , item V I I , da Portaria Normativa n° 72, de 24 de outubro 
de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Orçamento e Finanças 
Informaçã o a ser 

publicada 
Nome e matrícul a do 

Responsável 
Unidade responsável pela 

publicação das 
informações 

(...) (...) (...) 

V I IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA — Outros Benefícios: 
cota de telefonia celular. 

D I T E L / S D A 
Titular : 
Artur Marciano Lins 
Ferreira 

Matrícula: 1342 

Substituto: 

Rodrigo de Camargos 
Matrícula: 4281 

SDA 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 

Ministéri o Público do Distrit o Federal e Território s 

Art . 2ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Revogar a Portaria Normativa n° 109. de 5 de junho dc 2015. que designa 
servidores responsáveis pela publicação e atualização das informações no Portal da 
Transparência do MPDFT. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 858, 04 DE JULHO DE 2016.


